

中国中煤能源股份有限公司

2023 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本公司2023年不进行中期利润分配，无公积金转增股本预案。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中煤能源	601898	-
H股	香港联合交易所有限公司	中煤能源	01898	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姜群	冯建华
电话	(8610)-82236028	(8610)-82236028
办公地址	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部	中国北京市朝阳区黄寺大街1号中国中煤能源股份有限公司证券事务部
电子信箱	IRD@chinacoal.com	IRD@chinacoal.com

2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	347,360,080	340,223,173	340,109,262	2.1
归属于上市公司股东的净资产	138,269,426	130,864,820	130,764,501	5.7
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	109,356,726	118,038,729	118,038,729	-7.4
归属于上市公司股东的净利润	11,834,895	13,376,243	13,376,767	-11.5
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	11,751,123	13,313,238	13,313,762	-11.7
经营活动产生的现金流量净额	17,035,311	20,122,182	20,122,182	-15.3
加权平均净资产收益率(%)	8.63	11.01	11.00	减少2.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.89	1.01	1.01	-11.9
稀释每股收益(元/股)	0.89	1.01	1.01	-11.9

注：根据财政部 2022 年 11 月 30 日发布的《企业会计准则解释第 16 号》中关于“单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”相关规定（自 2023 年 1 月 1 日起施行），公司对承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产，对上年同期和上年度末数据进行了追溯调整。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)				111,867		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				-		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
中国中煤能源集团有限公司	国有法人	57.36	7,605,207,608	-	无	0
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	29.86	3,958,748,746	-	未知	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.53	335,624,355	-	无	0
中煤能源香港有限公司	境外法人	1.00	132,351,000	-	无	0
国新投资有限公司	国有法人	0.95	126,438,729	-	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.79	104,134,349	-	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.50	65,745,241	-	无	0
中国工商银行股份有限公司—景顺长城景盛双息收益债券型证券投资基金	其他	0.17	22,626,607	-	无	0
中国工商银行股份有限公司—国泰中证煤炭交易型开放式指数证	其他	0.14	18,900,824	-	无	0

券投资基金						
招商银行股份有限公司一万家宏观择时多策略灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.11	14,085,594	-	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中煤集团全资子公司，其他股东关联关系或一致行动情况不明。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。				

注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1.根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截至2023年6月30日公司股东名册编制。

2.香港中央结算有限公司持有的A股股份为代表其多个客户持有。

3.HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股股份为代表其多个客户所持有。

截至2023年6月30日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司H股好仓2,012,858,147股。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
中国中煤能源股份有限公司2020年公开发行公司债券(面向专业投资者)(第一期)	20中煤01	163319	2020-03-18	本期债券的到期日为2025年3月18日。未设置回售选择权。	30	3.60
中国中煤能源股份有限公司2019年度第一期中期票据	19中煤能源MTN001	101900980	2019-07-19	本期中期票据的到期日为2026年7月23日;如投资者行使回售选择权,则其回售部分债权的到期日为2024年7月23日。	50	4.19
中国中煤能源股份有限公司2020年度第一	20中煤能源MTN001A	102000651	2020-04-09	2025-04-13	15	3.28

期中票据（品种一）						
中国中煤能源股份有限公司2020年度第一期中期票据（品种二）	20 中煤能源 MTN001B	102000652	2020-04-09	2027-04-13	5	3.60
中国中煤能源股份有限公司2021年度第一期中期票据	21 中煤能源 MTN001	102100828	2021-04-22	2026-04-26	30	4.00

注：中国中煤能源股份有限公司2018年公开发行公司债券（第三期）（品种二）（债券简称“18中煤06”）于2018年7月6日完成发行，债券期限为7年，附第5年末发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权。公司于2023年6月对本期债券票面利率进行调整，投资者全部选择回售。本期债券已于2023年7月完成本息兑付及摘牌。

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

主要指标	报告期末	上年末（经重述）
资产负债率	49.9	51.5
	本报告期	上年同期（经重述）
EBITDA 利息保障倍数	16.70	14.09

第三节 管理层讨论与分析

3.1 报告期内公司主要业务情况

3.1.1 煤炭业务

商品煤产量情况表

单位：万吨

项目	2023年1-6月	2022年1-6月	变化比率（%）
商品煤产量	6,712	5,923	13.3
（一）按区域：			
1.山西	4,433	4,142	7.0
2.蒙陕	1,884	1,424	32.3
3.江苏	237	285	-16.8
4.新疆及其他	158	72	119.4
（二）按煤种：			
1.动力煤	6,137	5,361	14.5
2.炼焦煤	575	562	2.3

煤炭销售情况表

单位：万吨

项目	2023年1-6月	2022年1-6月	变化比率(%)
商品煤销量	14,666	13,349	9.9
(一)按业务类型:			
1.自产商品煤	6,485	5,865	10.6
2.买断贸易煤	7,620	6,896	10.5
3.进出口及国内代理	561	588	-4.6
(二)按销售区域:			
1.华北	4,705	4,614	2.0
2.华东	4,921	4,580	7.4
3.华南	1,895	1,664	13.9
4.华中	1,485	1,206	23.1
5.西北	1,275	926	37.7
6.其他	385	359	7.2

3.1.2 煤化工业务

主要煤化工产品产销情况表

单位：万吨

项目	2023年1-6月	2022年1-6月	变化比率(%)
煤化工产品产量	300.3	294.5	2.0
煤化工产品销量	321.1	299.5	7.2
(一)聚烯烃			
1.产量	76.2	75.2	1.3
2.销量	74.9	72.7	3.0
(二)尿素			
1.产量	98.6	100.4	-1.8
2.销量	119.9	114.2	5.0
(三)甲醇			
1.产量	96.5	97.0	-0.5
2.销量	97.1	90.7	7.1
(四)硝酸铵			
1.产量	29.0	21.9	32.4
2.销量	29.2	21.9	33.3

注：1.本公司主要煤化工产品工艺路线是由煤炭作为原料经气化转换为粗煤气，净化后生产合成氨或甲醇，合成氨与二氧化碳生产尿素；合成氨氧化成硝酸，再与氨中和生产硝酸铵；甲醇经MTO反应生成乙烯、丙烯单体，聚合为聚乙烯和聚丙烯。

2.本公司甲醇销量包括公司内部自用量。

3.1.3 煤矿装备业务

煤矿装备产值和收入情况表

单位：亿元 币种：人民币

产品类别	产值			收入	
	2023年1-6月	2022年1-6月	变化比率(%)	2023年1-6月	占煤矿装备分部营业收入比重(%)
主要输送类产品	26.9	22.5	19.6	24.83	40.4
主要支护类产品	20.3	17.3	17.3	20.63	33.6
其他	11.9	11.7	1.7	15.93	26.0
合计	59.1	51.5	14.8	61.39	100.0

3.1.4 金融业务

金融业务情况表

单位：亿元 币种：人民币

业务类型	2023年6月30日	2022年6月30日	变化比率(%)
吸收存款规模	900.1	730.7	23.2
存放同业存款	735.8	631.4	16.5
自营贷款规模	176.3	138.5	27.3

3.2 经营情况的讨论与分析

2023年上半年，公司扎实推进高质量发展，统筹推进生产经营各项工作，强化精益管理深入提质挖潜，深化改革创新激发活力动能，积极应对煤炭、煤化工产品市场价格下行影响，主要经营指标低于上年同期，但“十四五”以来保持良好增长水平。营业收入 1,093.57 亿元，比上年同期下降 7.4%，比 2021 年上半年增长 7.0%，复合增长率 3.5%；归属于上市公司股东的净利润 118.35 亿元，比上年同期下降 11.5%，比 2021 年上半年增长 55.4%，复合增长率 24.7%；生产销售活动创造现金净流入 151.14 亿元，继续保持良好的经营创现能力。

公司煤炭、煤化工、煤矿装备、金融等主要业务板块均保持盈利。煤炭企业加快先进产能释放，完成商品煤产量 6,712 万吨，同比增加 789 万吨；推进系统降本，大力提质挖潜，自产商品煤单位销售成本 285.17 元/吨，同比下降 7.6%，实现利润总额 175.93 亿元。煤化工企业总体运行良好、产销平衡，在聚烯烃销售价格同比下跌 807 元/吨、尿素销售价格同比下跌 240 元/吨的情况下，实现利润总额 16.35 亿元，体现了良好的管理水平和煤化一体化发展的协同效应。煤矿装备业务坚持高端化智能化绿色化发展方向，持续优化产品结构，实现利润总额 4.40 亿元，同比保持增长。财务公司持续提升集约化、精益化管理水平，资金集中度和运营效率行业领先，在金融市场利率普遍下行情况下实现利润总额 6.21 亿元并保持增长，服务保障和价值创造能力不断增强。

利润表及现金流量表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数 (经重述)	同比	
			增减额	增减幅(%)
营业收入	1,093.57	1,180.39	-86.82	-7.4
营业成本	826.17	870.42	-44.25	-5.1
税金及附加	39.34	38.88	0.46	1.2
销售费用	4.56	3.72	0.84	22.6
管理费用	22.19	19.49	2.70	13.9
研发费用	3.22	3.16	0.06	1.9
财务费用	15.73	20.36	-4.63	-22.7
投资收益	18.30	30.42	-12.12	-39.8
资产减值损失	0.24	19.12	-18.88	-98.7
利润总额	201.38	236.57	-35.19	-14.9
净利润	156.53	184.60	-28.07	-15.2
归属于母公司股东的净利润	118.35	133.76	-15.41	-11.5
经营活动产生的现金流量净额	170.35	201.22	-30.87	-15.3
其中：生产销售活动创造的现金流量净额	151.14	171.21	-20.07	-11.7
财务公司吸收中煤能源之外的成员单位存款及拆入资金增加现金流入	19.21	30.01	-10.80	-36.0
投资活动产生的现金流量净额	-51.91	-119.51	67.60	-56.6
筹资活动产生的现金流量净额	-110.52	-130.50	19.98	-15.3

资产负债表相关科目变动情况表

单位：亿元 币种：人民币

项目	2023年6月30日	2022年12月31日 (经重述)	与上年末比	
			增减额	增减幅(%)
资产	3,473.60	3,402.23	71.37	2.1
负债	1,732.72	1,750.55	-17.83	-1.0
付息债务	795.24	860.46	-65.22	-7.6
股东权益	1,740.88	1,651.68	89.20	5.4
归属于母公司的股东权益	1,382.69	1,308.65	74.04	5.7
资产负债率(%)	49.9	51.5	下降1.6个百分点	
资本负债比率(%)=付息债务总额/(付息债务总额+权益)	31.4	34.3	下降2.9个百分点	

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用